
TERÇA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 20142 CADERNO 3

Assinatura: 16/04/2014
Vigência: 07/05/2014 a 07/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136724990000    334041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER
Endereço: R Pres Kennedy, S/N
CEP. 68743110 - Castanhal/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680663

PORTARIA: 94/2014
Objetivo: Fazer a cobertura jornalística do evento “VIII Jogos 
Abertos do Pará”
Fundamento Legal: Lei 5.810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5911926/Adriana Barreto Albuquerque Pinto (Gerente) / 1.5 
diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 24/04/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680724

Convênio: 0-08
Exercício: 2014
Objeto: O presente convenio vigerá durante entre 23 de abril e 
18 de setembro de 2014, para a execução do objeto expresso no 
plano de trabalho, sendo que a execução ocorrerá de 23/04/2014 
a 18/05/2014.
Valor Total: 180.000,00
Assinatura: 22/04/2014
Vigência: 23/04/2014 a 18/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136724990000    335041              0101000000          Estadual
27812136724990000    335041              0101010000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: INSTITUTO MUIRAPINIMA
Endereço: Av Br do Rio Branco, 369
CEP. 68760000 - Marapanim/PA
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680840

Convênio: 0-09
Exercício: 2014
Objeto: O presente convenio vigerá durante entre 23 de abril e 
18 de setembro de 2014, para a execução do objeto expresso no 
plano de trabalho, sendo que a execução ocorrerá de 23/04/2014 
a 18/05/2014.
Valor Total: 180.000,00
Assinatura: 22/04/2014
Vigência: 23/04/2014 a 18/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136724990000    335041              0101010000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: INSTITUTO MUIRAPINIMA
Endereço: Av Br do Rio Branco, 687
CEP. 68760000 - Marapanim/PA
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680226

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2014/98952 cujo objeto 
é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 
FORNECIMENTO/CONFECÇÃO DE CAMISAS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA PROGRAMAÇÃO CULTURAL ANUAL 
DA SECULT.Considerando a ATA de realização do Pregão 
Eletrônico nº 12/2014 e o despacho favorável da Assessoria 
Jurídica da Secult à homologação deste processo. Resolve 

HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor das empresas 
SCLAN MALHAS LTDA, CNPJ 32.468.738/0001-74, vencedora 
dos itens 1,4 e 5, no valor global de R$14.631,00 (quatorze mil 
seiscentos e trinta e um reais) e FNG CONFECÇÕES LTDA - EPP, 
CNPJ 11.685.517/0001-88, vencedora dos itens 2 e 3, no valor 
global de R$20.709,00 (vinte mil setecentos e nove reais).
Belém, 06 de maio de 2014.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680301

PORTARIA Nº 166 DE 24.04.14
Servidor: PATRICK DE SOUZA CARVALHO
Matrícula: 57205330/2
Cargo: Assistente de Informática
Órgão cedente: Secretaria de Estado de Cultura
Órgão cessionário: Defensoria Pública do Estado do Pará
Ônus: Órgão cessionário
Período: A contar de 28.04.2014.

TRANSFERÊNCIA DE USUFRUTO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680319
PORTARIA Nº 165 DE 24.04.2014

Servidor: ROSANA PENA SOUZA BARROSO
Matrícula: 57216462/1
Período Aquisitivo: 14.04.13 a 13.04.14
Período anterior: 02.05.14 a 31.05.14
Novo período: A ser defi nido posteriormente.

PREGÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680329

PORTARIA Nº 164 DE 23 DE ABRIL DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando a Lei nº 6.474, de 06.08.2002 
e Decreto nº 199, de 09.06.2003, que estabelecem que seja 
adotado, preferencialmente, no âmbito do Estado na modalidade 
Pregão;
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro, no processo nº 2013/173731, o 
servidor CÍCERO MARCOS LOPES – Técnico em Gestão Pública 
– Economista, matrícula nº 57191398-1, em substituição da 
pregoeira PATRÍCIA GLYM SILVA COELHO DE SOUZA – 
Assessor, matrícula nº 57235030-1, em função de usufruto de 
férias e licença-prêmio, no período de 24.02.2014 a 24.05.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 23 de abril de 2014.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

PORTARIA Nº 215 DE 30 DE ABRIL DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando a Lei nº 6.474, de 06.08.2002 
e Decreto nº 199, de 09.06.2003, que estabelecem que seja 
adotado, preferencialmente, no âmbito do Estado na modalidade 
Pregão,
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro/Equipe de Apoio, os servidores 
abaixo relacionados, responsáveis pelos trabalhos advindos da 
licitação na modalidade Pregão, no âmbito desta Secretaria:
LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA – Assessora, matrícula 
nº 5849322–8 – Pregoeira;
ALESSANDRA MIRANDA ROCHA – Assessora Especial, 
matrícula nº 55589389-3 – Equipe de Apoio;
CÍCERO MARCOS LOPES DO ROSÁRIO – Técnico em Gestão 
Pública – Economista, matrícula nº 57191398-1 – Equipe de 
Apoio;
CHRISTIANE REGINA SALES ALVES DARWICH – Técnica em 
Gestão Pública - Economista, matrícula nº 57213426-1 – Equipe 
de Apoio.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 30 de abril de 2014.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

TERMO DE REVOGAÇÃO DE SOBRESTAMENTO DE 
PROCESSO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680550
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
PROCESSO Nº 2014/129753 – SECULT

Aos cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e quatorze, 
por ordem da Presidência da Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar, lavrei o presente TERMO REVOGAÇÃO 
DE SOBRESTAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 2014/129753 – SECULT, por motivo de haver o servidor 
interessado, JENNER OLIVEIRA RIBEIRO, matrícula nº 
54180142/2, quitado a multa por infração de trânsito de sua 
responsabilidade, com a consequente perda de objeto inicial do 
procedimento, razão por que deve o mesmo ser encerrado, sem 
que para isso seja necessário aguardar sua alta médica.
THIAGO AQUINO COSTA
Secretário

TERMO DE ENCERRAMENTO DO PROCESSO E 
ENCAMINHAMENTO À AUTORIDADE INSTAURADORA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680554
Aos cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e quatorze, em 
presença dos membros da CPPAD, encerro o presente Processo 
nº 2014/129753- SECULT, a que responde o servidor  Jenner 
Oliveira Ribeiro, cujas folhas, devidamente numeradas e 
rubricadas, vão de nº 01 (um) a de nº  36 , que corresponde a 
este termo pelos presentes assinado.
Havendo o servidor interessado, JENNER OLIVEIRA RIBEIRO, 
matrícula nº 54180142/2, quitado a multa por infração de trânsito 
de sua responsabilidade, declarou-se a consequente perda de objeto 
inicial do procedimento, razão por que deve o mesmo ser encerrado.
Por conclusos, devem os autos ser encaminhados à Autoridade 
Instauradora do PAD, para JULGAMENTO, nos termos do Art. 
222 da Lei Estadual nº 5.810/94.
José Edison Albuquerque Pereira
Presidente da CPPAD
Valdir Martires Coelho
Membro
Thiago Aquino Costa
Secretário
De ordem, encaminho os presentes autos ao Gabinete da Exma. 
Sra. Secretária Adjunto da SECULT.
Belém, 05 de maio de 2014
Thiago Aquino Costa
Secretário

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680617

PORTARIA Nº 222 DE 05 DE MAIO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e;
Considerando a Lei Federal nº 8.666/1993, que regulamenta o 
Artigo nº 37, Inciso XXI, da Constituição Federal, normas para 
licitação e controle e dá outras providencias;
R E S O L V E:
I – Criar no âmbito da SECULT, a Comissão Permanente de 
Licitação, com função de receber, examinar e julgar todos os 
documentos e procedimentos relativos às licitações.
II – A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
TITULARES:
Presidente: LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA, matrícula nº 
5849322-8;
Membro: CICERO MARCOS LOPES, matrícula, nº 57191398-1;
Membro: MOURÃO CARRERA CARDOSO JUNIOR, matrícula nº 
55588130-2;
Membro: GUSTAVO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO, matrícula nº 
5807492-3.
SUPLENTES:
Presidente: CAROLINA TAVARES VIANA LOBO, 5911453-1;
Membro: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS, 
matrícula nº 715603-1;
Membro: ALESSANDRA MIRANDA ROCHA, matrícula nº 
55589389-3;
III – Esta Portaria entrará em vigor na  data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 05 de maio de 2014.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680703

Convênio: 14
Exercício: 2014
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a mútua 
cooperação entre os partícipes para a emissão de carteiras de 
gratuidade nos espaços culturais aos idosos, aposentados e 
defi cientes, nos termos da Lei Estadual n° 5.753/1993, alterada 
pela Lei Estadual n° 6.739/2005, com a fi nalidade de atender a 
demanda do município de Santarém.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 05/05/2014
Vigência: 05/05/2014 a 05/05/2015
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTAREM
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680678

Ato: CONTRATO Nº 08/2013
Término Vínculo: 01/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato
Orgão: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES


